Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

INDICAÇÃO Nº 035/2021.

Ementa: “Sugere ao Executivo Municipal, que estude a possibilidade de

realizar um futuro projeto para a construção de um Lar do Idoso em nosso município”.

A Vereadora RITA IVANETE VIEIRA DE VASCONCELLOS do Partido

Democrático Trabalhista (PDT), requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que a presente indicação

seja encaminhada ao Executivo Municipal, com o objetivo de sugerir que seja

desenvolvido um projeto para futuramente construir em nosso município um Lar do

Idoso.

JUSTIFICATIVA

Justifico esta indicação levando em consideração que aproximadamente

80% da nossa população é idosa, e que essa demanda se torna uma prioridade para

o município, pois assim, não seria necessário que idosos fossem encaminhados a

outros municípios, facilitando assim o acompanhamento familiar.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 05 de novembro de 2021.

_________________________________________

RITA IVANETE VIEIRA DE VASCONCELLOS
Vereadora – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/